

一、重要提示
1、本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

Table with 5 columns: 股票种类, 股票上市交易所, 股票代码, 变更前股票简称, 变更后股票简称. Includes A股, 上海证券交易所以及 健康元, 600380, 太太药业, S.健康元.

2、报告期公司主要业务简介
(一) 公司主要业务及产品
本公司主要从事医药产品及保健品研发、生产及销售,根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》(2012年修订),公司所处行业为医药制造业(C27)。

1、采购模式
公司在采购方面注重采购效率,采购质量及采购成本,已与多个供应商建立了长期稳定合作关系。原料、辅料、包装材料由各生产企业根据生产进度进行采购合作,公司制定有严格的质量标准和采购管理制度。

3、销售模式
(一) 行业背景及发展现状
2018年,我国医药行业营业收入依然保持稳定增长,但利润增速有所放缓。根据国家统计局数据显示,2018年我国医药制造业规模以上企业实现营业收入24,264.7亿元,同比增长12.4%。

(二) 公司行业地位
经过多年的发展,公司已经成为涵盖生物药、处方药制剂、原料药、保健品、OTC、诊断试剂及设备等多领域综合性制药企业。产业链完整,生产的中西药制剂等产品长期稳居全国药品制剂市场前列。

3、公司近3年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币
2018年 2017年 本年比上年增减(%) 2016年
总资产 24,985,756,544 22,211,585,894 12.49 16,071,712,257

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币
第一季度(1-3月份) 第二季度(4-6月份) 第三季度(7-9月份) 第四季度(10-12月份)
营业收入 3,009,285,562 2,738,314,331 2,888,655,581 2,567,708,514

3.3 公司近2年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币
2018年 2017年 本期比上年同期增减(%)
总资产 24,985,756,544 22,211,585,894 12.49

3.4 公司近2年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币
2018年 2017年 本期比上年同期增减(%)
总资产 24,985,756,544 22,211,585,894 12.49

健康元药业集团股份有限公司 2018年年度报告摘要

三、经营情况讨论与分析
1、报告期内主要经营情况
报告期内,本公司实现营业收入112.04亿元,较上年同期上升3.94%;实现归属于上市公司股东的净利润6.99亿元,同比下降约67.21%。

(一) 丽珠单抗
截至报告期末,丽珠单抗技术平台主要品种的研发进展如下:注射用重组人源性胰岛素完成I期临床试验并申报生产;重组人源化HER2单抗抗体注射液项目完成I期临床试验研究并准备开展II期临床研究。

(二) 健康元(不含丽珠集团、丽珠单抗)
报告期内,健康元重点产品注射用美罗培南(倍能)及美罗培南原料药销售价格较上年同期有所下降,但销售量仍保持一定增长。

(三) 保健品及OTC
报告期内,本公司保健品及OTC板块营收约3.27亿元,同比下降约1%。实现归母净利润约0.51亿元,同比下降约24%。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
4.4 表决权委托
4.5 表决权放弃

2、利润分配及现金流量表相关情况变动分析表
单位:元 币种:人民币
科目 本期数 上年同期数 变动比例(%)
营业收入 11,203,963,989.88 10,779,258,187.81 3.94

3、报告期内公司主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币
2018年 2017年 本年比上年增减(%)
营业收入 11,203,963,989.88 10,779,258,187.81 3.94

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标
单位:元 币种:人民币
2018年 2017年 本年比上年增减(%)
营业收入 11,203,963,989.88 10,779,258,187.81 3.94

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位:元 币种:人民币
第一季度(1-3月份) 第二季度(4-6月份) 第三季度(7-9月份) 第四季度(10-12月份)
营业收入 3,009,285,562 2,738,314,331 2,888,655,581 2,567,708,514

受到医保控费等因素影响,中药领域主要品种参芪扶正注射液销售收入有所下降,导致该领域营业收入较上年有所下降。
公司持续开拓海外市场,报告期内公司实现境外营业收入约17.64亿元,较上年同期增长16.70%。

Table with 4 columns: 项目, 采用前年初余额, 调整金额, 采用后年初余额. Includes 交易性金融资产, 可供出售金融资产, 其他权益工具投资, 其他综合收益.

Table with 4 columns: 项目, 采用前年初余额, 调整金额, 采用后年初余额. Includes 可供出售金融资产, 其他权益工具投资, 交易性金融资产, 其他综合收益.

Table with 4 columns: 项目, 采用前年初余额/上年同期数, 调整金额, 采用后年初余额/上年同期数. Includes 资产负债表项目, 应收账款, 应付账款, 其他应收款, 其他应付款.

Table with 4 columns: 项目, 影响金额(增加/+,减少/-). Includes 资产负债表项目, 应收账款, 应付账款, 其他应收款, 其他应付款.

Table with 4 columns: 地区, 营业收入, 营业成本, 毛利率(%) 营业收入比上年增减(%) 营业成本比上年增减(%) 毛利率比上年增减(%)

7、公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
8、与上年同期财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。
本公司2018年度纳入合并范围的子公司详见2018年年度报告全文第十一节财务报告附注八“在其他主体中的权益”。